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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Contribuicoes

Contribui¢cBes Sociais

Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuic&o de lluminagéo Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Venda de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Varia¢des Patr. Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consorcios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienagao

Ganhos com Incorporagéo de Ativos

Ganhos com Desincorporacéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operagdes da Autoridade Monetéaria

35.882.860,17
1.219.270,51
372.296,28
34.291.293,38
1.541.099,98
677,03
18.243,52

1.481.765,90
40.413,53
2.843.633.103,83
2.810.128.557,74
12.759.510,20
1.567.941,39

19.177.094,50
32.036.270,87
11.683.547,46
198.200,00
15.414.095,72
4.740.427,69

3.830.693,23

3.847,29

2016 2015
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2.916.924.028,08 2.798.181.398,37
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria - 212,00
Impostos - -
Taxas - -
Contribui¢des de Melhoria - 212,00

37.610.600,89
1.289.889,97
268.163,28
36.052.547,64
2.566.159,28
249.155,65
908.922,34
1.408.081,29

2.714.233.042,87
2.667.004.235,15
20.275.808,06
124.713,63

26.828.286,03
41.814.344,58

6.180.217,33
19.162.946,33
16.471.180,92

1.957.038,75

22.904,84
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2016

2015

Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Pensotes

Beneficios Eventuais

Servicos

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Beneficios de Prestagdo Continuada

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

3.826.845,94

2.845.369.141,95
1.106.698.281,88
862.302.784,23
170.908.615,35
73.241.217,44
245.664,86
645.221.431,55
537.640.245,56
106.831.088,26

750.097,73
398.401.721,06
99.049.676,69
282.021.546,30
17.330.498,07
28.914,33

27.397,99

1.516,34
619.045.589,87
574.223.649,17

40.139.037,24

4.682.903,46
28.844.742,88
1.866,76
75.248,26
332.530,83
3.773.567,07
24.661.529,96

1.934.133,91

2.842.225.553,21
986.793.133,10
763.738.036,82
164.660.828,65
56.003.049,93
2.391.217,70
640.015.783,97
528.960.320,44
110.397.110,32

658.353,21
470.571.663,44
89.822.702,43
364.898.745,18
15.850.215,83
63.087,93

47.519,42

15.568,51

579.595.816,65
564.755.493,44
2.184.651,54

12.655.671,67
117.362.350,71
1.489.606,26
382.019,22
2.009.000,73
28.884.849,30
84.596.875,20
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2016 2015
Tributérias 5.533.184,80 5.409.667,53
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 50.226,31 52.471,75
Contribuicbes 5.482.958,49 5.357.195,78
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas 41.595.275,58 42.414.049,88
Premiagdes 2.186,80 -
Resultado Negativo de Participagbes - -
Operagdes da Autoridade Monetaria - -
Incentivos 38.675.249,01 40.857.325,01
Subvengdes Econdmicas - -
Participacdes e Contribuicées - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Varia¢des Patrimoniais Diminutivas 2.917.839,77 1.556.724,87
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 71.554.886,13 -44.044.154,84
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2016 2015




